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(5차추경예산)

동북초등학교



동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 413,456,000

2022학년도 동북초등학교회계 세입.,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 동북초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 413,456,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 413,456 409,680 3,776 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,067 117,492 28.4

학생복지/교육격차 해소 1,290 54,749 13.2

기본적 교육활동 -424 30,587 7.3

선택적 교육활동 180 43,835 10.6

교육활동 지원 -337 62,193 15

학교 일반운영 -1,000 104,600 25.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,472 399,366 96.5

자체수입 학부모부담수입 0 9,900 2.3

자체수입 행정활동수입 304 1,092 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,098 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 399,366 395,894 3,472

1.지방교육행정기관이전수입 399,366 395,894 3,472

1.교육비특별회계전입금수입 399,366 395,894 3,472

1.교육비특별회계전입금 399,366 395,894 3,472

1.학교운영비전입금 135,560 135,560 0 학교운영비 : -19,711,000원 * 1교 = -19,711,000

학교운영비 : 19,711,000원 * 1교 = 19,711,000

2.목적사업비전입금 263,806 260,334 3,472 시설관리원 연차수당 : -238,000원 * 1교 = -238,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -1,338,000원

 * 1교 =
-1,338,000

복식수업학급 지원강사 4대보험 : -314,000원 

* 1교 =
-314,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -748,000원 * 1

교 =
-748,000

복식수업 지원강사 퇴직금 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_5추)기간제교원 퇴직금 : 4,075,000원

 * 1교 =
4,075,000

(성립전_5추)교무실무사대체인건비 : 

2,036,000원 * 1교 =
2,036,000

2.자체수입 10,992 10,688 304

1.학부모부담수입 9,900 9,900 0

1.수익자부담수입 9,900 9,900 0

1.급식비 9,900 9,900 0

1.급식비 9,852 9,852 0

2.우유급식비 48 48 0

2.행정활동수입 1,092 788 304

1.사용료및수수료 411 200 211

1.사용료및수수료 411 200 211

1.사용료 411 200 211 시설사용료 : 105,460원*2명*1회= 211,000

2.기타행정활동수입 681 588 93

1.이자수입 504 464 40

1.이자수입 504 464 40 이자수입 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 177 124 53

1.기타행정활동수입 177 124 53 수도광열비 : 53,000원*1회= 53,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,098 3,098 0

1.전년도이월금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

1.순세계잉여금 3,098 3,098 0

세입합계 413,456 409,680 3,776
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 117,492 113,425 4,067

1.기타 교직원보수 115,019 110,941 4,078

1.교직원대체인건비 115,019 110,941 4,078

1.[초]직원대체인건비 2,036 0 2,036

1.기간제직원인건비 1,799 0 1,799
(성립전_5추)교무실무사 대체 인건비 : 

1,798,300원*1명*1월=
1,799,000

2.기간제직원법정부담금 237 0 237
(성립전_5추)교무실무사 대체 법정부담금

 : 237,000원*1명*1월 =
237,000

2.[초]기간제교원인건비 51,182 47,211 3,971

1.기간제교원인건비 46,333 42,397 3,936 기간제교원인건비 : -139,000원*1회= -139,000

(성립전_5추)기간제교원 퇴직금 : 

4,074,100원*1명*1회=
4,075,000

2.맞춤형복지비 710 710 0

3.기간제교원법정부담금 4,139 4,104 35 기간제교원법정부담금 : 35,000원*1회= 35,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,801 63,730 -1,929

1.기간제직원인건비 57,314 58,929 -1,615 연장근로수당 : -138,000원*2명*1회= -276,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -332,000

원*2명*1회=
-664,000

복식수업학급 지원강사 연차수당 : 

-337,420원*2명*1회=
-674,000

복식수업학급 지원강사 퇴직금 : -1,000원

*1명*1회=
-1,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 3,287 3,601 -314
복식수업학급 지원강사 법정부담금 : 

-157,000원*2명*1회=
-314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,473 2,484 -11

1.교직원역량강화 1,239 1,250 -11

1.[초]자율연수 746 750 -4

1.일반수용비 746 750 -4 교육경비 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]전문적학습공동체 493 500 -7

1.교육운영비 293 300 -7 학습공동체 자료구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,234 1,234 0

1.[초]교직원문화행사 1,234 1,234 0

2.교직원복지비 644 644 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 590 590 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,749 53,459 1,290

1.급식 관리 15,319 14,280 1,039

1.학교급식운영 15,319 14,280 1,039

1.[초]급식재료구입비 12,572 12,572 0

1.급식용식재료비 12,572 12,572 0

2.[초]우유급식비 48 48 0

1.우유급식비 48 48 0

3.[초]급식운영비 2,201 1,160 1,041

1.일반수용비 955 957 -2 검사수수료 : -2,000원*1회= -2,000

2.연료비 125 188 -63 가스비 : -63,000원*1회= -63,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.비품구입비 1,106 0 1,106 식생활관비품구입 : 553,000원*2개*1회= 1,106,000

4.[초]급식기구확충비 498 500 -2

1.비품구입비 498 500 -2 급식기구구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.보건관리 20,802 20,557 245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,224 2,131 1,093

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 47 47 0

1.학생복지비 47 47 0

3.[초]보건실운영 2,577 1,484 1,093

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 416 423 -7 보건실 침구류 세탁 : -7,000원*1회= -7,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,331 231 1,100 보건실 기구 확충 : 1,100,000원*1종*1회= 1,100,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 17,578 18,426 -848

1.[초]먹는물관리 1,415 1,515 -100

1.일반수용비 1,415 1,515 -100 옥내급수관 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 10,077 10,825 -748

1.기간제직원인건비 4,710 4,710 0

2.일반수용비 4,852 5,600 -748
방역활동자원봉사자 운영비 : -748,000원

*1회=
-748,000

3.기간제직원법정부담금 515 515 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,296 3,296 0

1.일반수용비 3,296 3,296 0

5.[초]산업안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 18,628 18,622 6

1.학생복지운영 18,628 18,622 6

1.[초]졸업앨범제작 414 550 -136

1.교육운영비 414 550 -136 졸업앨범제작 : -136,000원*1회= -136,000

2.[초]학생교과서구입 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,329 17,187 142

1.일반수용비 17,329 17,187 142
통학차량(택시)운영비 : 71,000원*2일*1회

=
142,000

3.기본적 교육활동 30,587 31,011 -424

1.교과 활동 21,537 21,647 -110

1.교과활동지원 7,958 8,068 -110

1.[초]학습준비물구입 536 536 0

1.학습준비물 536 536 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 590 700 -110

1.운영수당 590 700 -110 보결수당 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]기초학력캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]복식수업수당 1,499 1,499 0

1.교직원복지비 1,499 1,499 0

2.과학 교과활동 1,724 1,724 0

1.[초]교과운영 1,724 1,724 0

1.교육운영비 778 778 0

2.비품구입비 946 946 0

3.체육 교과활동 932 932 0

1.[초]교과운영 932 932 0

1.교육운영비 932 932 0

4.외국어 교과활동 9,600 9,600 0

1.[초]화상영어운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 1,323 1,323 0

1.[초]교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

2.[초]학습준비물지원 393 393 0

1.학습준비물 393 393 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 9,050 9,364 -314

1.자율활동 5,034 5,048 -14

1.[초]학생회활동지원 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,998 2,000 -2
다모임 치 자치활동 운영비 : -2,000원*1

회=
-2,000

2.[초]학예회 490 500 -10

1.교육운영비 90 100 -10 식장꾸미기 : -10,000원*1회= -10,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]환경교육 496 498 -2

1.교육운영비 496 498 -2 체험비 : -2,000원*1회= -2,000

5.[초]마실교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 환경보호 프로젝트 운영비 : 5,000원*1회= 5,000

환경보호 프로젝트 간식비 : -54,000원*1

회=
-54,000

해양생태 체험비 : -110,000원*1회= -110,000

현장체험학습운영비 : 159,000원*1회= 159,000

2.현장체험학습활동 4,016 4,016 0

1.[초]수학여행 1,130 1,130 0

1.여비 198 198 0

2.교육운영비 932 932 0

2.[초]수련활동 963 963 0

1.교육운영비 513 513 0

2.비품구입비 450 450 0

3.[초]현장학습 1,923 1,923 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 1,903 1,903 0

3.진로활동 0 300 -300

1.[초]진로체험활동 0 300 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300 진로체험 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 43,835 43,655 180

1.방과후학교 운영 37,994 37,814 180

1.방과후학교운영 1,111 1,111 0

1.[초]교과프로그램 1,111 1,111 0

1.교육운영비 1,111 1,111 0

2.돌봄교실운영 36,883 36,703 180

1.[초]돌봄교실운영 9,550 9,370 180

1.기간제직원인건비 420 240 180 대체인건비 : 90,000원*1명*2회= 180,000

2.일반수용비 499 499 0

3.교육운영비 8,631 8,631 0 교재교구 재료구입 : 31,000원*1회= 31,000

간식비 : 37,000원*1회= 37,000

교재교구재료비 : -31,000원*1회= -31,000

방학 중식비 : -37,000원*1회= -37,000

2.[초]돌봄전담사운영 27,333 27,333 0

1.무기계약직원인건비 25,618 25,648 -30 기본급 : -30,000원*1회= -30,000

2.무기계약직원법정부담금 1,715 1,685 30 4대보험기관부담금 : 30,000원*1회= 30,000

2.독서활동 5,341 5,341 0

1.독서활동운영 5,341 5,341 0

1.[초]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학교도서관장서 강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 62,193 62,530 -337

1.교무업무 운영 3,382 3,470 -88

1.교무학사운영 3,382 3,470 -88

2.[초]교육활동홍보 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,852 1,940 -88

1.교육운영비 1,352 1,440 -88 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

상품구입 : -188,000원*1회= -188,000

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

2.[초]학교폭력예방 및 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 12,300 12,300 0

1.연구학교운영 12,300 12,300 0

1.[초]어울림학교운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 1,034 1,034 0

2.교육운영비 10,629 10,629 0

3.목적사업업무추진비 637 637 0

4.학습지원실 운영 4,381 4,630 -249
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 4,381 4,630 -249

1.[초]학교정보화지원 4,381 4,630 -249

1.일반수용비 1,369 1,369 0

2.교육운영비 2,651 2,900 -249 교육용,실습용토너외 : -259,000원*1회= -259,000

컴퓨터등장비수리비 : 10,000원*1회= 10,000

3.비품구입비 361 361 0

5.교육여건 개선 39,630 39,630 0

1.교육환경개선 39,630 39,630 0

1.[초]교실환경개선 14,230 14,230 0

1.일반수용비 902 902 0

2.시설비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 2,328 2,328 0

2.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 11,215 11,215 0

2.비품구입비 8,785 8,785 0

3.[초]실외환경개선 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.[초]교장실환경개선 3,840 3,840 0

1.시설비 3,840 3,840 0

6.학교 일반운영 104,600 105,600 -1,000

1.학교기관 운영 66,318 67,251 -933

1.부서기본운영 23,808 24,618 -810

1.[초]교장실운영 5,997 6,550 -553

1.여비 1,447 2,000 -553 관내외출장여비 : -553,000원*1명*1회= -553,000

2.일반업무추진비 1,550 1,550 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,042 11,278 -236

1.일반수용비 3,476 3,172 304 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사용지 구입 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,114 2,654 -540 관내외출장여비 : -540,000원*1회= -540,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,002 5,002 0

3.[초]교무부운영 6,769 6,790 -21

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,700 5,700 0

3.일반업무추진비 460 460 0

4.비품구입비 109 130 -21 비품물품구입 : -21,000원*1회= -21,000

2.행정지원인력운용 42,510 42,633 -123

1.[초]청소원 인건비 21,179 21,064 115

1.무기계약직원인건비 19,378 19,266 112 기본급 : -38,000원*1회= -38,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,801 1,798 3 4대보험 기관부담금 : 3,000원*1회= 3,000

2.[초]시설관리원 인건비 21,331 21,569 -238

1.무기계약직원인건비 19,714 19,952 -238 연차수당 : -238,000원*1회= -238,000

2.무기계약직원법정부담금 1,617 1,617 0

2.시설 장비 유지 36,802 36,869 -67

1.학교시설장비유지 36,802 36,869 -67

1.[초]공공요금및제세공과금 16,491 15,991 500

1.전기요금 10,669 10,169 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 5,122 5,122 0

2.[초]시설관리용역 2,786 2,786 0

1.일반수용비 2,786 2,786 0

3.[초]시설일반관리 10,307 10,874 -567

1.기간제직원인건비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 8,778 9,331 -553 시설소모품구입비 : -553,000원*1회= -553,000

3.교직원복지비 583 583 0

4.비품구입비 646 660 -14 시설관리물품구입 : -14,000원*1회= -14,000

4.[초]화장실관리 954 954 0

1.일반수용비 954 954 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 413,456 409,680 3,776
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